VI. Actu. 2

B i ¶ Deniq;

LIBER SECUNDVS

¶ Deniq; ex eo q; laici sumentes sanctæ eucharistiæ cōmunionē & infirmi, non dicunt sacrificare, sed solū cōmunicationē dominici corporis percipere: haud recte colligit Lutherus in hac obiectiōe postremo loco, q; similiter nec sacerdotes consecrantes sanctā eu- charistiā in altari dicendi sunt eā deo sacrificare. Nam non omnis sumēs sacrā eucharistiā: est eā sacrificās. sicut & in ueteri lege mul- tis erat permisus usus pariter & esus eoz quæ dñi fuerāt sanctifi- cata atq; oblata in sacrificiū: qui nō erāt sacerdotes. Ediuerso aut̄ om̄is sacrificans & offerens hostiā salutare in altari: est etiā secun- dum institutū ecclesiasticū eam sumēs. Itaq; laici duntaxat percipiunt sacro sanctā eucharistiā: non aut̄ eā offerūt tanq; ministri alta- ris, nec consecrat̄, quoniā sacerdotali ordine nō sunt insigniti: q; ad exercendū sacrificandi munus exposcit. Sacerdotes uero & sacri- ficant singulare illam hostiā: & sumūt eadē, quoniā sacerdotiū fun- ctionem habent: ad id sacrificij genus offerendum necessariam. Porro quæcunq; ab octauo huius libri capite ad hunc usq; locum dicta sunt: ad confutationē tertij dicti Lutherani in ipsa libri præ- sentis fronte positi magnopere faciunt, et ad omnitudinam illius de- structionem adducta putentur.

¶ Sacrū missæ canonē, pie et recte compositū esse: eun- demq; in magna ueneratiōe habendum. Cap. XVII.

L.  Aeterū quoniā hic aduersarij nostri Lutheri mos est, reiçere cū supercilium et aspernari om̄ia quantū- quis sacra ac sancta: q; eius aduersarij assertioi, eamq; potissimū ob causam sigillat impia reprehensione, in quarto suo dicto supra positō circa libri hui⁹ prin- cipium, et sacrum missæ canonē: plane astruentē sanctissimū eu- charistię sacramentū in missæ officio consecratū, esse sacrificium, qd ille peruicaciter negat. exposcit profecto hic locus et suo qui- dem ordine: ut ostēdamus eundē canonē recte et sancte cōtextū esse, atq; magno habendū in precio. Quod nobis factū nō erit diffi- cile: si primū attēdamus à quibus authoribus sit cōpactus, deprehē- demusq; ipsos fuisse uiros sanctitate atq; doctrina cōspicuos: & au- thoritate summā insigne. ut q; sedis apostolicā circa prima ecclē- sia tēpora moderationē gesserit; & cōplures eoz sancto pro fidei cōfessiōe martyrio, uitæ præsentis cursum cōsummauerit. Quibus in summi-

In summi pontificatus dignitate successerunt alij: præclara etiā eruditioē & uitæ sanctimonia eximi patres. qui partibus facti canōis iā cōflatis à suis maioribus nonnihil adiecerūt ad pietatē, religionē & tanti mysterij (utpote missæ) dignā celebrationē maxime conducēs. Neq; em uno eodemq; temporis articulo & à solo uno auctore, totus ipse canō fuit ex oībus suis partibus integratus: sed per interualla tēpori, & à diuersis accepit paulatim incrementū, & de mū suū cōplementū, nōnullis per posteriores summos pōtifices ad priorū contextū sensim superadditis. ¶ Neq; id authoritatē detrahit aut pōdus illi sancto operi: q; à diuersis fuerit opificibus pedetē tim cōpactū. Tum q; in illis omnibus, unus & idem erat supremus architectus & author totius fabricæ, spūs sanctus: suggestor singulorū cordib; ea quæ ad celebrationē mysterij sacratissimæ eucharistiæ in illa præcipua missæ parte forent adiiciūda. Tum etiā, q; posteriores summi pōtifices sua authoritate approbarūt: quæ à pōcessoribus suis fuerant in huius operis structura collocata atq; apposita. Et ita qui extremā illi opificio imposuit manū: approbavit, rataq; habuit omnia, quæ à præcedentibus eccliaæ catholicæ præsidibus fuerat ea in re elaborata. Vnde quasi ab uno auctore, ut illo postremo toti operis cōsummatore: pulcherrimū illud opificiū uideri possit extructū atq; cōpositū. Tum deniq; quia tam cōcinnæ est singularū partiū unius ad aliā in toto ope cohæretia, tā apta cōpago atq; iunctura: ut nihil in eo hiulcū, nihil interhians, subfultansue deprehenda: nihil deniq; ad proximas partes male concinnatū. sed omnia conguae, apposite & affabre suis locis accōmodata: atq; proximis altrinsecus particulis decentissime cōnexa. Ut q; nō accepisset ex auditu aut libroru lectione, totū ipsum canonē à diuersis authoribus esse per uarias tēporū successiones integratū: ex ipsa totius cōtextus qualitate & facie in eam facile adducere fēsentientiā, q; unus & idē suisset ipsius totius operis author. cōtinua cōpositiōe sine tēporis interpolatiōe id integre molitus. ¶ Traditur quidem Gelafius, huius nominis primus summus pōtifex, ipsum canonē præsertim ordinasse atq; coadunasse ad quotidianū missæ usum. Leo uero primus, adiecissem ad eū qui prius erat in usu: hanc deprecatoriā particulā. Hanc igit̄ oblationē seruitutis nostræ, sed & cunctæ familiæ tuæ: quæsumus dñe ut placatus accipias. Gre-